(23) Garsia Loayza codicem *Æmilianensem* pro *Hispalensi* accepit, sed male, cum dissimiles omnino sint, ut ex eorum descriptione facile apparet; præterea codex *Æmilianensis* a Velasco scriba exaratus fuit, ut supra dictum est, post æram Hispanicam 1030. *Hispalensis* vero, quinquaginta et amplius annis antiquior, a Joanne diacono scriptus est æra 949.

ias in unum collegit, ad hæc usque diem fuerint illa depravata, dum de inemendatis magis inemendata in dies transcribuntur; quorum tamen magna pars ex hoc libro vetustissimo, si quis in eam rem animum intendat, restitui facile potest. Sed tute ipse fac periculum, experierisque in impressis voluminibus conciliorum infinitis locis quasdam dictiones pro aliis legi, quæ intelligentiam loci plane subvertant, multos canones in conciliis, et quasdam pontificum epistolas desiderari: ipsas porro episcoporum subscriptiones, quæ in plerisque Hispaniæ conciliis vel omnino, vel partim desunt, hic integre et fidelissime positas cernes; cum tamen illæ plurimum habeant momenti ad successionem episcoporum in nostris ecclesiis Hispaniensibus cognoscendam, et ad ordinem conciliorum digerendum. Vix enim ferendus ille ordo videtur conciliorum Hispaniensium, qui in libris impressis non sine magno Hispanorum hominum dedecore hactenus præposterus admodum circumferretur, qui facile tua opera emendari possint ex hoc codice, tum comparatis conciliorum inter se sub-

scriptionibus, tum lectis titulis singulorum conciliorum, quæ semper habent adjunctam eram qua illa sint congregata, quod raro leges in impressis.

23. « Quod vero attinet ad hujus codicis vetustatem, scito, illum scriptum fuisse era D.CCCCLXVIII, ut in illius sine ante gradus affinitatis reperies annotatum qui annus fuit nonagesimus undecimus a nativitate Domini: nam illud est exploratissimum, initium eræ Cæsaris triginta et octo annis præcedere ortum nostri Salvatoris, fuitque hic liber scriptus a Johanne diacono in gratiam Episcopi cujusdam etiam Johannis, ut cernere est in margine concilii quinti Carthaginensis, et epistolæ etiam Leonis Papæ ad Leonem Augustum.

24. « Atque ut unq̄ intuitu videas omnia quæ hoc codice continentur, illorum subjecimus catalogum, in quo observabis non servari in collocandis conciliis ordinem successionis annorum, sed simul poni omnia concilia ad eandem provinciam pertinentia, nam successionem ex era adjuncta tute ipse facile potes colligere. »

Nicænum concilium deest cum primo quaternione (24); insunt quinque sequentia:

- Gangrensis finis.
- Sardicense integrum.
- Laodicense.
- Constantinopolitanum I, era 348.
- Efesinum primum,
- Calcedonense, era 488.
- Hactenus Græca; sequuntur Latina Africana:
  - Carthaginense primum.
  - Carthaginense II, era 408.
  - Carthaginense III, era 435.
  - Carthaginense IV, era 435.
  - Carthaginense V, era 438.
  - Carthaginense VI, era 457.
  - Carthaginense VII, era 457.
  - Milevitanum, era 440.
  - Hactenus Africana; nunc Gallica:
    - Arelatense primum.
    - Arelatense II.
    - Arelatense III, era 461.
    - Valentinum, era 423.
    - Tauritanum.
    - Regiense, era 477.
    - Arausicanum, era 479.
    - Vasense, era 470.
    - Agathense, era 543.